
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«27»  февраля 2024  года                                                                                        №289  

 

Об итогах проведения муниципальной 

квиз-игры «Родной язык.рф», 

посвященной Международному дню 

родного языка 

 

В целях повышения мотивации обучающихся Старооскольского городского 

округа к изучению родного языка, расширения спектра форм работы по выявлению 

и поддержке одаренных детей, во исполнение приказа управления образования 

администрации Старооскольского городского округа от 05 февраля 2024 года 

№170 «О проведении муниципальной квиз-игры «Родной язык.рф», посвященной 

Международному дню родного языка» 20 и 21 февраля 2024 года на базе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30» проведена муниципальная 

квиз-игра «Родной язык.рф», посвященная Международному дню родного языка 

(далее – Квиз-игра). 

В Квиз-игре приняли участие 112 обучающихся 6-7-х классов  

из 28 общеобразовательных организаций: МАОУ «Центр образования №1 

«Академия знаний» имени Н.П. Шевченко»,  МАОУ «Образовательный комплекс 

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная общеобразовательная  

школа №9», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №15», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №17», МБОУ «Гимназия №18», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», 

МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением  

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28  

с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №36», ОНАО «Православная гимназия №38», МАОУ «Средняя 



 
2 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Дмитриевская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Котовская школа», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Курская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Монаковская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Песчанская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа  

с углубленным изучением отдельных предметов». 

Квиз-игра состояла из трех туров, каждый из которых предполагал 

выполнение заданий различного уровня сложности на знание русского языка 

и его истории, языков народов России, лексического, лингвистического  

и этимологического материала, фольклора, литературы, истории. 

Члены жюри отметили достаточно высокий уровень подготовки и знаний 

участников Квиз-игры. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Квиз-игры (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Квиз-игры в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты Квиз-игры при распределении стимулирующего фонда 

оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей и призеров. 

 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской: 

4.1. Учесть результаты участия в Квиз-игре при отборе кандидатов для 

внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 

полугодия 2023/2024 учебного года. 

4.2. Продолжить работу по выявлению и поддержке способных и одарённых 

обучающихся. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Л.В. Илюк. 
 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                       И.Г. Ушакова 
 

 

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262 

Нефедова Алиса Александровна, (980)5218687 



 3 

Приложение  

Утверждены приказом 

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 27 » февраля 2024 года № 289 

 

Итоги проведения муниципальной квиз-игры 

 «Родной язык.рф», посвященной Международному дню родного языка 
 

№ 

п/п 

Название и состав 

команды участников 

Образовательная 

организация 
ФИО руководителя, должность 

Количество баллов Сумма 

баллов 
Статус 

I тур II тур III тур 

1.  

«Светлые головы» 

Васютина Софья 

Севрюкова Ирина 

Стонкус Максим 

Лавринова Алена 

МБОУ 

«СОШ №5 с УИОП» 

Азарова Наталия Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы, 

Ченцова Ирина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

6 23 21 50 
Абсолютный 

победитель 

2.  

«Ихтис» 

Будовский Андрей 

Кобзев Егор 

Монаков Дмитрий 

Зиновьев Трифон 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Якименко Елена Васильевна,  

учитель русского языка и литературы, 

Демедюк Александра Витальевна, 

учитель русского языка и литературы. 

10 7 27 44 Победитель 

3.  

«РАНец» 

Меджлумян Мелине 

Прудских Михаил 

Разинькова Виктория 

Черных Полина 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП  

г. Старый Оскол» 

Махнева Елена Валерьевна,  

учитель русского языка и литературы, 

Крылова Елена Геннадиевна,  

учитель русского языка и литературы 

8 12 22 42 Победитель 

4.  

«Искатели» 

Котенева Виктория 

Зыкова Анна 

Звягин Сергей 

Шенцева Дарья 

МБОУ 

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна,  

учитель русского языка и литературы, 

Провоторова Татьяна Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 

5 16 21 42 Победитель 

5.  

«Исключения» 

Воронина Алиса 

Завьялова Дарья 

Маслакова Анастасия 

Иванов Дмитрий 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Малахова Юлия Владимировна, 

учитель русского языка и литературы, 

Таратутина Мария Евгеньевна, 

учитель русского языка и литературы 

4 9 24 37 
Призер  

II степени 



 4 

6.  

«Знатоки» 

Фирсова Алиса 

Межуева Виктория 

Шишкина Мария 

Самарин Михаил 

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Долгова Марина Васильевна,  

учитель русского языка и литературы, 

Калуцких Елена Васильевна,  

учитель русского языка и литературы 

5 8 20 33 
Призер  

III степени 

7.  

«Ижица» 

Пронякина Арина 

Острецова Валерия 

Торубарова Анастасия 

Борисов Егор 

МБОУ «СОШ №17» 

Звездочетова Галина Евгеньевна, 

учитель русского языка и литературы, 

Быковская Алеся Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 

2 12 17 31 
Призер  

III степени 

8.  

«Лингвисты» 

Финогенов Степан 

Журя Милена 

Захарова Алена 

Пирард Елизавета 

МБОУ «СОШ №6» 

Толстых Майя Валериевна, 

учитель русского языка и литературы, 

Матвеева Анастасия Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 

6 3 21 30 
Призер  

III степени 

9.  

«Кот ученый» 

Саплина Алена 

Комова Эвелина 

Набережных Дарья 

Гранина Марина 

МБОУ «ООШ №9» 

Васильева Елена Александровна,  

учитель русского языка и литературы, 

Булулукова Олеся Викторовна,  

учитель русского языка и литературы 

4 7 16 27 Лауреат 

10.  

«Грамотеи» 

Криковцова Елизавета 

Бредихина Алена 

Адаменко Милана 

Золотых Леонид 

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Ткачук Юлия Николаевна,  

учитель русского языка и литературы, 

Букреев Артем Мартикович,  

учитель русского языка и литературы 

6 1 20 27 Лауреат 

11.  

«Знатоки» 

Фалалеев Кирилл 

Гужина Виолетта 

Бурцева Полина 

Набокова Валентина 

МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП» 

Напиральская Елена Ивановна,  

учитель русского языка и литературы, 

Рогачева Алёна Викторовна,  

учитель русского языка и литературы 

6 10 10 26 Лауреат 

12.  

«Русичи» 

Редковолосова Виктория 

Решетников Игорь 

Хозеев Александр 

Ерёмин Никита 

МБОУ «ООШ №15» 

Васильева Нина Григорьевна,  

учитель русского языка и литературы 

Вострикова Наталья Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

3 9 13 25 Лауреат 



 5 

13.  

«Лингвисты» 

Проскурин Даниил 

Желкевская Елена 

Фомина Арина 

Губанова Алла 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Мишина Марина Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 

Данилова Людмила Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

4 4 17 25 Лауреат 

14.  

«Умники» 

Рацинская Полина 

Кононов Тимофей 

Волхов Андрей 

Панкова Ксения 

МБОУ  

«Курская ООШ» 

Шевченко Надежда Владимировна, 

учитель русского языка и литературы, 

Хозеева Любовь Владимировна, 

педагог-организатор 

2 7 16 25 Лауреат 

15.  

«Искра» 

Водолагина Дарья 

Зеленская Дарья 

Попов Никита 

Барышенко Таисия 

МБОУ  

«ЦО-СШ №22» 

Поглазова Дарья Юрьевна,  

учитель русского языка и литературы, 

Филалеева Ольга Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

5 0 19 24 Участник 

16.  

«Грамотеи» 

Фисенко Валерия 

Абзеппаров Руслан 

Письменная Алёна 

Рыбникова Ангелина 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко» 

Игнатьева Ольга Олеговна,  

учитель русского языка и литературы 

Кондаурова Ольга Викторовна,  

учитель русского языка и литературы 

8 5 11 24 Участник 

17.  

«Гоголь-моголь» 

Степичева Анастасия 

Быковцов Роман 

Никул Валерия 

Решетникова Маргарита 

МБОУ  

«Песчанская ООШ» 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
6 3 14 23 Участник 

18.  

«Знатоки фактов» 

Зубахина Екатерина 

Асланян Этери 

Назарчук София 

Мороз Ксения 

МБОУ  

«Гимназия №18» 

Теплова Оксана Александровна, 

учитель, 

Обухова Екатерина Александровна, 

учитель 

3 0 19 22 Участник 

19.  

«Диалог» 

Левыкин Илья 

Полупанов Данил 

Острожных Данил 

Соловьев Антон 

МБОУ  

«Монаковская СОШ» 

Шугаева Лариса Александровна,  

учитель русского языка и литературы, 

Вадько Лилия Владимировна, 

учитель русского и литературы 

4 8 10 22 Участник 



 6 

20.  

«Знатоки» 

Чунихина Анастасия 

Артыкбаев Ярослав 

Положенцев Артем 

Мишурова Ирина 

МБОУ «СОШ №11» 

Ансимова Анна Александровна,  

учитель русского языка и литературы, 

Никищенко Лариса Михайловна, 

учитель русского языка и литературы 

4 7 10 21 Участник 

21.  

«Наследники Пушкина» 

Агаджанян Евгений 

Цуканов Никита 

Кривошеева Анастасия 

Тришина Карина 

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Голощапова Кристина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

Есаулова Татьяна Юрьевна,  

учитель английского языка 

4 2 14 20 Участник 

22.  

«Грамотеи» 

Гордиенко Иван 

Михалев Роман 

Жеглов Матвей 

Гафарова Лейла 

МБОУ  

«Котовская ООШ» 

Рудакова Ольга Александровна,  

учитель русского языка и литературы,  

Герт Майя Митхатовна, 

учитель русского языка и литературы 

4 6 10 20 Участник 

23.  

«Филологические гении» 

Колесникова Полина 

Гладких Владислава 

Калинина Евгения 

Головкина Валерия 

МБОУ  

«Роговатовская  

СОШ с УИОП» 

Абиина Оксана Анатольевна,  

учитель русского языка и литературы 
4 0 16 20 Участник 

24.  

«Искусницы» 

Тюрина Анна 

Гущина Ксения 

Монакова Виктория 

Костюченко Ангелина 

МБОУ «СОШ №30» 

Панова Ирина Борисовна,  

учитель русского языка и литературы, 

Орехова Виктория Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

6 2 10 18 Участник 

25.  

«Литера» 

Крюков Богдан 

Илясова Анастасия 

Азаров Арсений 

Грибановский Роман 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Дурных Елена Валериевна,  

учитель русского языка и литературы, 

Чернышова Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

5 0 11 16 Участник 

26.  

«Эрудиты» 

Партусов Марк 

Подвязкина Елизавета 

Богданчикова Алиса 

Энглас Полина 

МАОУ «СОШ №40» 

Платонова Оксана Владимировна, 

учитель русского языка и литературы, 

Бурцева Любовь Анатольевна,  

учитель русского языка и литературы 

2 3 9 14 Участник 



 7 

27.  

«Лирика» 

Наколюжный Вадим 

Мищенко Кирилл 

Елкин Владислав 

Шанта Артемий 

МБОУ «СОШ №36» 
Крымова Татьяна Викторовна,  

учитель русского языка и литературы 
0 6 7 13 Участник 

28.  

«Лингвисты» 

Амарцева Марина 

Пареева Екатерина 

Мамонов Фёдор 

Кузнецова Ангелина 

МБОУ  

«Дмитриевская ООШ» 

Лапихова Надежда Викторовна,  

учитель 
2 0 9 11 Участник 

 

 

Система распределения статусов: 50-45 баллов – абсолютный победитель, 44-40 баллов – победитель,  

  39-35 баллов – призер II степени, 34-30 баллов – призер III степени, 29-25 баллов – лауреат 

 


